
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 00977/2020 del 24/04/2020

N° DetSet 00303/2020 del 24/04/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Emergenza COVID – 19. Affidamento fornitura pasti per Parrocchie cittadine

di San Rocco e Sant’Agnese. CIG: Z442CCD03B.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00977/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01490-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 24/04/2020 al 09/05/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 00977/2020 del 24/04/2020

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O. del Servizio Politiche Sociali

Premesso che lo Statuto Comunale, approvato con Delibera di C.C. n. 25 del 14 aprile 2015, all’art.5,
promuove azioni integrate in materia di tutela attiva della salute, dell’assistenza e della lotta
all’emarginazione affrontando ogni forma di disagio sociale e personale, garantendo e tutelando i livelli di
vita e di dignità sociale ed umana della popolazione, con particolare attenzione agli anziani ed alle categorie
vulnerabili ed, altresì, promuove la solidarietà della comunità materana in particolare verso le fasce di
popolazione più svantaggiate, nel segno di una società solidale;

che lo Statuto, al medesimo art. 5, riconosce e valorizza la funzione del volontariato come espressione di
solidarietà sociale e persegue gli obiettivi di assistenza e sostegno delle categorie vulnerabili e delle fasce di
popolazione più svantaggiate con il più ampio coinvolgimento delle organizzazioni di volontariato;

che in data 30 gennaio 2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità ha dichiarato l’epidemia da COVID – 19;

che in data 31 gennaio 2020, con Delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali;

che i Comuni italiani hanno avviato azioni di sostegno ai cittadini più vulnerabili in diversi settori per
alleviare le difficoltà delle comunità colpite dall’emergenza COVID-19 che ha spazzato via certezze e
consuetudini sociali consolidate;

che anche il Comune di Matera, in attuazione delle disposizioni programmatiche dello Statuto, ha attivato
diverse iniziative in campo sociale, anche con la collaborazione di Enti del Terzo Settore, tese a sostenere la
comunità in questa fase di emergenza socio-sanitaria, ed in particolare una serie di servizi ed attività a
sostegno delle fasce deboli, come, ad esempio, l’attivazione di un numero verde dedicato all’assistenza delle
persone anziane e fragili e l’attivazione di un servizio di pronta emergenza sociale e un servizio di pronta
emergenza psicologica;

che, inoltre, il Comune di Matera, giusta D.G.C. n. 74/2020 del 31 marzo 2020, in attuazione dell’Ordinanza
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, avente ad oggetto “Interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” ha disposto “Misure urgenti di solidarietà alimentare”, a cui
ha fatto seguito, in data 1° aprile 2020, l’avviso pubblico di “Accesso al beneficio dei buoni spesa”;

che, in osservanza del disposto della predetta Ordinanza 658 del 29 marzo 2020 che prevede che i Comuni,
per l’acquisto e la distribuzione dei beni, possano avvalersi degli Enti del Terzo Settore e coordinarsi con enti
attivi nelle distribuzioni alimentari realizzate nell’ambito del Programma Operativo del Fondo di Aiuti Europei
agli Indigenti (FEAD), il Comune di Matera, per l’attuazione del programma di solidarietà alimentare, ha
stipulato, in data 6 aprile 2020, convenzioni con la Caritas Diocesana di Matera, la Fondazione Lucana
Antiusura “Mons. Vincenzo Cavalla” ONLUS di Matera e la Parrocchia San Rocco - Casa di accoglienza “Don
Tonino Bello” di Matera;

che nella realtà materana sono state intraprese plurime e spontanee attività di sostegno alla comunità e, in
modo particolare, alle categorie vulnerabili;

che, con nota prot. n. 27899/2020 del 21 aprile 2020 indirizzata al Dirigente di questo Settore Servizi alla
Persona ed all’Assessore delle Politiche Sociali, il Sindaco, rilevando che la pandemia COVID-19, oltre a
mettere a rischio la salute pubblica, ha inferto un duro colpo all’economia locale, ha riconosciuto le
meritevoli iniziative di solidarietà messe in campo da singoli cittadini, Associazioni, Volontari e Parrocchie a
sostegno delle persone più fragili, e, tra queste, quella della fornitura di pasti caldi a numerose famiglie
offerta dalle Parrocchie di San Rocco e di Santa Agnese grazie alla liberalità di numerosi imprenditori, che è
ad oggi in via di esaurimento;

che, il Sindaco, sulla scia di questo meritevole esempio, ha rappresentato che è intendimento
dell’Amministrazione offrire n. 1.000 pasti caldi ai più bisognevoli, rimasti finora incapienti, attraverso
l’attività delle Parrocchie di San Rocco e Santa Agnese, che si sono dichiarate disponibili per la consegna,
rispettivamente, di 500 pasti;

che nella predetta nota prot. n. 27899/2020 si rappresenta che la Ditta “S&P Ristorazioni di Eustachio
Santarsia S.a.s.”, con sede in Matera alla Via Giardinelle 3, P.IVA 01159080777, sta già assicurando il servizio
di cui trattasi e che, pertanto, per continuità con il servizio prestato, dovrà essere incaricata della fornitura
dei pasti in parola, da concordare nei tempi e nelle modalità con i Parroci delle Parrocchie di San Rocco e di
Santa Agnese;

Dovendo, pertanto, dare attuazione alle indicazioni del Sindaco di dare continuità al meritevole progetto di
solidarietà a sostegno di soggetti vulnerabili della comunità già intrapreso dalle Parrocchie cittadine di San
Rocco e di Santa Agnese;

Visto il preventivo di spesa, assunto al Prot. Gen. dell’Ente in data 24 aprile 2020 al n. 0028708/2020, della



3DSG N° 00977/2020 del 24/04/2020

ditta “S&P Ristorazioni di Eustachio Santarsia S.a.s”, con sede in Matera alla Via Giardinelle 3, P.IVA
01159080777, che richiede per ciascun pasto, composto da un primo, un secondo con contorno, un panino,
un frutto ed una bottiglia d’acqua da mezzo litro, il costo di € 4,65 compreso di Iva al 4%;

Ritenuto congruo il costo unitario predetto, per ogni pasto completo come sopra descritto, utilizzando quale
parametro-prezzo il costo unitario del pasto fornito a questo Comune dalla Ditta appaltatrice del servizio di
mensa scolastica;

Determinato, quindi, il costo complessivo della fornitura dei n. 1.000 pasti richiesti (n. 500 in favore della
Parrocchia di San Rocco e n. 500 in favore della Parrocchia di Sant’Agnese), secondo tempi e modalità da
concordare con i relativi Parroci, nell’importo totale di € 4.650,00 compreso IVA al 4%;

Visto l’art.36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 130 della Legge
n.145/2018, da cui si ricava che l’obbligo delle amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.
n.165/2001 di ricorso al mercato della pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici per gli acquisti
di beni e servizi, non sussiste per approvvigionamenti di importo inferiore alla soglia di 5.000 euro, come nel
caso di specie;

Visti la legge n.136 del 13/8/2010 e il D.L. n.187 del 12/11/2010, art.7, comma 4, i quali stabiliscono che, ai
fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con Delibera dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate
con Delibera n. 206 del 1° marzo 2018, riguardanti le procedure sotto soglia;

Ritenuto, quindi, nel rispetto di tutta la normativa sopra richiamata e dell’art. 11 del vigente Regolamento
comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con D.C.C. n. 32/2019 del 20 maggio 2019, in
merito alle indagini di mercato, di poter procedere tramite affidamento diretto della fornitura di n. 1.000
pasti caldi per la mensa delle Parrocchie cittadine di San Rocco e di Sant’Agnese, per rispettivamente n. 500
pasti ciascuna, secondo tempi e modalità da concordare con i relativi Parroci, alla Ditta “S&P Ristorazioni di
Eustachio Santarsia S.a.s.”, con sede in Matera, alla via Giardinelle n. 3, P.IVA 0115908777;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è il
seguente: Z442CCD03B;

Visto il DURC protocollo INAIL_20885946 del 21 marzo 2020 (scadenza validità 19 luglio 2020) da cui risulta
che la ditta “S&P Ristorazioni di Eustachio Santarsia S.a.s.”, con sede in Matera, alla via Giardinelle n. 3, è
regolare nei confronti di INPS e INAIL;

Tutto ciò premesso , si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL RUP

Dott.ssa Caterina ROTONDARO

IL DIRIGENTE

Letta la suestesa relazione del RUP e tutto quanto ivi riportato;

Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di
C.C. n. 32 del 20 maggio 2019;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per essere approvata;



4DSG N° 00977/2020 del 24/04/2020

1. di procedere, per i motivi esposti in narrativa, all’affidamento diretto del servizio di fornitura di n. 1.000
pasti caldi per la mensa delle Parrocchie cittadine di San Rocco e di Sant’Agnese, per rispettivamente n. 500
pasti ciascuna, secondo tempi e modalità da concordare con i relativi Parroci, alla Ditta “S&P Ristorazioni di
Eustachio Santarsia S.a.s.”, con sede in Matera, alla via Giardinelle n. 3, P.IVA 0115908777, per il costo
unitario per pasto completo composto da un primo, un secondo con contorno, un panino, un frutto ed una
bottiglia d’acqua da mezzo litro di € 4,65 compreso di Iva al 4%, e, pertanto, per l’importo complessivo di €
4.650,00 compreso IVA al 4%;

2. di impegnare la spesa complessiva di € 4.650,00 comprensiva di IVA al 4% sul capitolo 2373 del
Bilancio 2020;

3. di dare atto che il codice identificativo di gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il seguente:
Z442CCD03B;

4. di stabilire che alla liquidazione e pagamento della presente fornitura, si provvederà entro 30 giorni dalla
ricezione della relativa fattura, anche dopo forniture parziali, di cui sia comunque comunicata
all’Amministrazione la corretta esecuzione da parte di una o di entrambe le Parrocchie interessate;

5. di stabilire che la sottoscrizione della presente determinazione, per accettazione di tutte le sue previsioni,
da parte del legale rappresentante della Società affidataria, tiene luogo di convenzione tra le Parti;

6. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è il Funzionario di Posizione Organizzativa del
Servizio Politiche Sociali, Dott.ssa Caterina Rotondaro.

La sottoscritta Dirigente del Settore “Servizi alla persona, alla famiglia, e al cittadino” dichiara l’insussistenza
del conflitto d’interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, in relazione al
presente procedimento e della Misura M03 del Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza.

IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


